
KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2018/1905 

(2018. gada 28. novembris) 

par ierosināto pilsoņu iniciatīvu “ES mēroga referendums par to, vai Eiropas pilsoņi vēlas, lai 
Apvienotā Karaliste paliek Eiropas Savienībā vai aiziet no tās” 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2018) 8006) 

(Autentisks ir tikai teksts angļu valodā) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 16. februāra Regulu (ES) Nr. 211/2011 par pilsoņu iniciatīvu (1) 
un jo īpaši tās 4. pantu, 

tā kā: 

(1)  Par ierosinātās pilsoņu iniciatīvas “ES mēroga referendums par to, vai Eiropas pilsoņi vēlas, lai Apvienotā Karaliste 
paliek Eiropas Savienībā vai aiziet no tās” temats ir šāds: “Visiem Eiropas iedzīvotājiem vajazētu būt iespējai paust 
politisko viedokli par to, vai tie vēlas, lai Apvienotā Karaliste paliktu Eiropas Savienībā”. 

(2)  Ierosinātās pilsoņu iniciatīvas galvenie mērķi: “Šis referendums nav saistošs plebiscīts, bet gan sabiedriskās domas 
aptauja. Eiropas Komisijai būtu jāatbalsta šī sabiedriskās domas aptauja, dodot iespēju Eiropas iedzīvotājiem visās 
28 dalībvalstīs paust viedokli par to, vai Brexit būtu jānotiek vai ne. Mēs ceram, ka varam paļauties uz Eiropas 
Komisijas 100 % atbalstu, galvenokārt tāpēc, ka uzskatām, ka nav pieļaujams, ka visi Eiropas iedzīvotāji publiskā 
referendumā tika maldināti ar solījumiem un izteikumiem, kas nekādā veidā neatspoguļo realitāti.” 

(3)  Līgums par Eiropas Savienību (LES) nostiprina Savienības pilsonību un turpina nostiprināt Savienības 
demokrātisko darbību, cita starpā nosakot, ka katram pilsonim ir tiesības piedalīties Savienības demokrātiskajā 
dzīvē, izmantojot Eiropas pilsoņu iniciatīvu. 

(4)  Tālab pilsoņu iniciatīvai vajadzīgajām procedūrām un nosacījumiem jābūt skaidriem, vienkāršiem, viegli 
īstenojamiem un samērīgiem ar pilsoņu iniciatīvas būtību, lai tiktu veicināta pilsoņu līdzdalība un Savienība kļūtu 
viņiem pieejamāka. 

(5)  Katras dalībvalsts tiesības izstāties no Eiropas Savienības ir ietvertas LES 50. panta 1. punktā, uz kura pamata 
ikviena dalībvalsts var nolemt izstāties no Savienības saskaņā ar savām konstitucionālajām prasībām. 

(6)  Kaut arī Komisija nožēlo Apvienotās Karalistes lēmumu izstāties no Eiropas Savienības un to 
2016. gada 24. jūnijā pauduši Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Jean-Claude Juncker kopā ar Eiropas Parlamenta 
priekšsēdētāju Martin Schulz, Eiropadomes priekšsēdētāju Donald Tusk un Eiropas Savienības Padomes 
prezidentūras vadītāju Mark Rutte (2), Līgumos nav juridiska pamata, kas ļautu pieņemt tiesību aktu, kurš attiektos 
uz lēmumu pieņemšanas procesu dalībvalstī sakarā ar dalībvalsts paziņojumu par nodomu izstāties no Eiropas 
Savienības uz LES 50. panta pamata. 

(7)  Šo iemeslu dēļ ierosinātā pilsoņu iniciatīva “ES mēroga referendums par to, vai Eiropas pilsoņi vēlas, lai 
Apvienotā Karaliste paliek Eiropas Savienībā vai aiziet no tās” acīmredzami neietilpst Komisijas pilnvarās Līgumu 
īstenošanas nolūkā iesniegt Savienības tiesību akta priekšlikumu regulas 4. panta 2. punkta b) apakšpunkta 
nozīmē kopsakarā ar tās 2. panta 1. punktu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Ar šo tiek atteikts reģistrēt ierosināto pilsoņu iniciatīvu “ES mēroga referendums par to, vai Eiropas pilsoņi vēlas, lai 
Apvienotā Karaliste paliek Eiropas Savienībā vai aiziet no tās.” 

6.12.2018. L 310/27 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 65, 11.3.2011., 1. lpp. 
(2) http://europa.eu/rapid/press-release_STATEMENT-16-2329_en.htm 

http://europa.eu/rapid/press-release_STATEMENT-16-2329_en.htm


2. pants 

Šis lēmums ir adresēts ierosinātās pilsoņu iniciatīvas “ES mēroga referendums par to, vai Eiropas pilsoņi vēlas, lai 
Apvienotā Karaliste paliek Eiropas Savienībā vai aiziet no tās” organizētājiem (pilsoņu komitejas locekļiem), kurus 
kontaktpersonu statusā pārstāv Erich Hutter un Tanja Glušič. 

Briselē, 2018. gada 28. novembrī 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētāja vietnieks 
Frans TIMMERMANS  

6.12.2018. L 310/28 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2018/1905 (2018. gada 28. novembris) par ierosināto pilsoņu iniciatīvu “ES mēroga referendums par to, vai Eiropas pilsoņi vēlas, lai Apvienotā Karaliste paliek Eiropas Savienībā vai aiziet no tās” (izziņots ar dokumenta numuru C(2018) 8006) (Autentisks ir tikai teksts angļu valodā) 

